
2
 

IlSole
24

O
re

Lunedì18
M

aggio
2009

 IlSole
24

O
re

Lunedì18
M

aggio
2009 

3
 

Tutte le chance sul tappeto

L’agevolazione per interventi di recupero di fabbricati residenziali è prorogata
fino al 31 dicem

bre 20
11

Im
porto m

assim
o di spesa detraibile pari a 48.0

0
0

 euro
per unità im

m
obiliare,  da suddividere tra i soggetti

che hanno diritto alla detrazione

La detrazione spetta a patto
che il costo della m

anodopera
sia indicato in fattura e le spese
siano pagate con bonifico

N
ell’ipotesi di prosecuzione

di interventi già iniziati
in anni precedenti, il lim

ite
m

ax cui com
m

isurare l’im
porto

detraibile (48.0
0

0
 euro)

è determ
inato tenendo conto

anche delle spese sostenute
nei precedenti periodi d’im

posta

In caso di trasferim
ento tra vivi dell’unità im

m
obiliare

oggetto dei lavori agevolati, spettano all’acquirente
esclusivam

ente le detrazioni non utilizzate, in tutto o in
parte, dal venditore. L’acquirente deve però essere
in grado di esibire tutta la docum

entazione richiesta
ai fini del beneficio. Se viene trasferita solo una quota
della proprietà dell’im

m
obile, la detrazione continua

a perm
anere in capo al venditore

Lim
ite m

ax spesa

Valore m
ax detrazione

1
0

9
.0

9
0

,9
0

Interventi riguardanti
strutture opache
orizzontali, verticali,
finestre com

prensive
di infissi

Installazione
di pannelli solari
per la produzione
di acqua calda

Sostituzione
di im

pianti
di clim

atizzazione
invernale

1
0

9
.0

9
0

,9
0

5
4

.5
4

5
,4

5

1
8

1
.8

1
8

,1
8

6
0

.0
0

0
6

0
.0

0
0

3
0

.0
0

0

Lim
ite m

ax spesa

Valore m
ax detrazione

Lim
ite m

ax spesa

Valore m
ax detrazione

Riqualificazione energetica globale

1
0

0
.0

0
0

36 PER CEN
TO

Le agevolazioni sono in vigore nel triennio 20
0

8-20
10

55 PER CEN
TO

L’esperto
risponde

D
IR

ETTO
R

E
G

ianniR
iotta

Caso
3.La

nuovacaldaia
centralizzata

Caso
1.Pertinenza

in
costruzione

RESPO
NSABILE

Salvatore
P

adula
A

CURA
DI

A
ntonella

M
oro

Caso
2.Ristrutturazionedelcostruttore

Caso
4.Ilriparto

nellacom
proprietà

ILQ
UESITO

U
no

deiproblem
iricor-

rentisulfunzionam
en-

to
delle

due
detrazio-

nidel36%
e

del55%
è

quello
delcum

ulo
delle

due
agevola-

zioni.In
sede

di
ristruttura-

zione,infatti,gliinterventidi
riqualificazione

energetica
sono

strettam
ente

connessi
a

quelli
di

ristrutturazione
edilizia.A

questo
fine,l’arti-

colo
10

deldecreto
19

febbra-
io

2007
prevede

espressa-
m

ente
che

la
detrazione

del
55%

pergliinterventidiriqua-
lificazione

energetica
degli

edificinon
è

cum
ulabile

con
le

agevolazionipreviste
daal-

tre
disposizionidilegge

na-
zionale

perim
edesim

iinter-
venti(quale

proprio
la

detra-
zione

Irpefdel36%
pergliin-

terventidirecupero
degliedi-

ficiabitativi).
In

questo
am

bito,lacircola-
re

36/E/2007
ha

chiarito
che,

stantelapossibilesovrapposi-
zionedegliinterventidiriqua-
lificazione

energetica
degli

edifici,agevolaticon
la

detra-
zionedel55%

,con
analoghiin-

terventi
di

recupero
edilizio

rientrantinella
detrazione

Ir-
pefdel36%

(articolo
1,com

m
i

17-19,della
legge

244/2007),il
contribuente

può
avvalersi,

perle
m

edesim
e

spese,in
via

alternativa,dell’una
o

dell’al-
tra

agevolazione,nelrispetto
dellanorm

ativaspecificaede-
gliadem

pim
entiprevistiper

ognuna
diesse.

Divieto
dicum

ulo
Inoltre,con

lasuccessivarisolu-
zione

m
inisteriale

152/E/2007,
l’agenziadelleEntrate,ribaden-
do

ildivieto
dicum

ulo
tra

le
due

detrazionifiscali,ha
ulte-

riorm
ente

chiarito
che,nelca-

so
in

cui,sullo
stesso

fabbrica-
to

abitativo,siano
eseguitiin-

terventi
di

ristrutturazione,
già

agevolati
ai

fini
del

36%
,

checom
prendano

anchelavo-
ridirettialrisparm

io
energeti-

co,ilcontribuentepuò
sceglie-

re,lim
itatam

ente
a

questiulti-

m
i,diapplicare

la
più

favore-
voledetrazione

del55%
,acon-

dizione
che:

1perle
relative

spese,non
ab-

bia
già

fruito
della

detrazio-
ne

del36%
;

1nellafatturarilasciataalcon-
tribuente

vengano
individua-

te
specificam

ente
le

spese
re-

lative
a

uno
o

più
interventifi-

nalizzatialrisparm
io

energeti-
co,riconducibiliall’elencazio-
ne

contenuta
nell’articolo

3
deldecreto

19
febbraio

2007;
1

il
contribuente

osservi
gli

adem
pim

entispecificiprevi-
sti

dall’articolo
4

del
citato

decreto
(rilascio

dell’asseve-
razione

daltecnico
abilitato,

invio
della

copia
dell’attesta-

to
di

certificazione/qualifi-
cazione

energetica
e

scheda
inform

ativa
all’E

nea,eccete-
ra),ferm

o
restando

l’obbli-
go

diconservazione
ed

esibi-
zione,a

richiesta
degliuffici,

delle
fatture

e
delle

ricevute
dei

bonifici
bancari

relativi
alle

spese
sulle

qualisiappli-
ca

la
detrazione.

La
com

patibilità
C

on
la

risoluzione
m

inisteria-
le

283/E/2008,infine,l’A
m

m
i-

nistrazione
finanziaria

(con
specifico

riferim
ento

alla
rea-

lizzazione
diinterventirelati-

vialla«clim
atizzazione

inver-
nale»)ha

ribadito
che

le
spese

non
agevolabilicon

la
detra-

zione
del

55%
,

poiché
non

strettam
enteconnesseallare-

alizzazione
dell’intervento

di
risparm

io
energetico,posso-

no
essere

detraibiliaifinidel
36%

,nelrispetto
deirequisiti

necessariperusufruire
ditale

agevolazione.
M

entre
il36%

non
è

cum
u-

labile
con

contributipubblici
previstidaleggistatalio

prov-
vedim

entilocali(la
detrazio-

nesiapplicasullespeseeffetti-
vam

ente
sostenute

e,pertan-
to,in

presenza
dicontributo

pubblico
per

ilavorila
detra-

zione
siapplica

lim
itatam

en-
te

alle
spese

non
coperte

dal
contributo),la

detrazione
del

55%
in

via
generale,m

entre
non

è
com

patibile
con

contri-
butiprevistida

legginaziona-
li,è,percontro,cum

ulabile,al-
m

eno
sino

al
31

dicem
bre

2008,con
ulteriori

incentivi
dispostidalleR

egioni,Provin-
ce

e
C

om
uni.In

m
erito,infat-

ti,l’articolo
6,com

m
a3,delD

l-
gs115/2008

prevede
che,dal1˚

gennaio
2009,e

salvo
specifi-

che
eccezioni,glistrum

entidi
incentivazionediogninatura,
attivatidallo

Stato
perla

pro-
m

ozione
dell’efficienza

ener-
getica,non

sono
cum

ulabili
con

ulterioricontributicom
u-

nitari,regionalio
locali.

T
uttavia,è

da
rilevare

che
questa

disposizione
non

ri-
sulta

in
alcun

m
odo

coordi-
nata

con
iltesto

dell’articolo
10

delD
m

19
febbraio

2007,
tuttora

vigente
(e,fino

a
og-

gi,com
unque

non
espressa-

m
ente

m
odificato

da
succes-

sive
disposizioni),

che,con
specifico

riguardo
alla

detra-
zione

del55%
(articolo

1,com
-

m
i

20-24,
legge

244/2007),
stabilisce

le
ipotesidicum

u-
labilitàtra

questa
agevolazio-

ne
e

le
altre

form
e

diincenti-
vazione,statalio

locali,degli
interventivoltiall’efficienza
energetica(G

uida
«Le

agevo-
lazioni

fiscali
per

il
rispar-

m
io

energetico»,
edita

dal-
l’agenzia

delle
E

ntrate
nel

2008
e

circolare
m

inisteriale
36/E

/2007).

P
roroga

sino
al31dicem

-
bre

2011del36%
perilre-

cupero
delleabitazionie

conferm
a

sino
al

30
giugno

2012
del36%

per
l’acquisto

di
im

m
obiliristrutturatida

im
-

presa:queste
le

novitàin
tem

a
diagevolazionifiscaliperleri-
strutturazioni

edilizie
previ-

ste
nella

legge
Finanziaria

2008.R
esta

ferm
a,invece,si-

no
al31dicem

bre2010,ladetra-
zionedel55%

perlariqualifica-
zione

energetica
degliedifici

(articolo
2,com

m
a

15,legge
203/2008

e
articolo

29,com
-

m
a

6,D
l185/2008

convertito
nellalegge

2/2009).
In

particolare,sino
al31di-

cem
bre

2011,viene
prevista

la
proroga:della

detrazione
Ir-

pefdel36%
perle

spese
dire-

cupero
deifabbricatiabitativi,

nellim
ite

di48.000
euro

per
unità

im
m

obiliare;dell’appli-
cazione

dell’Iva
agevolata

al
10%

pergliinterventidim
anu-

tenzione
ordinaria

e
straordi-

naria
sui

fabbricati
abitativi.

V
iene,inoltre,prorogatalade-

trazioneIrpefdel36%
perl’ac-

quisto
diabitazionicom

prese
in

fabbricati
interam

ente
ri-

strutturatida
im

prese
dico-

struzioniche
siapplica

a
con-

dizioneche:gliinterventidire-
cupero

realizzati
sull’intero

fabbricato
siano

eseguitidal1˚
gennaio

2008
al

31
dicem

bre
2011,ilrogito

sia
stipulato

en-
tro

il30
giugno

2012.V
iene,in-

fine,conferm
ato,l’obbligo

di
indicazione

in
fattura

delco-
sto

della
m

anodopera,a
pena

didecadenza
dalla

detrazione
Irpefdel36%

riconosciuta
sia

pergliinterventidirecupero,
sia

perl’acquisto
diabitazioni

ristrutturate.
Per

il55%
,l’articolo

29,D
l

185/2008
ha

previsto,
per

le

spese
sostenute

nel2008,ilri-
pristino

delle
m

odalità
appli-

cative
precedenti(detrazione

del55%
autom

atica,senzalim
i-

tidistanziam
ento);perle

spe-
sesostenutenel2009,ilrecen-
te

provvedim
ento

deldiretto-
redelleEntrate,haescluso

l’in-
vio

della
com

unicazione
peri

lavorieseguitie
conclusinel

2009
(sivada

l’apposito
arico-

lo
in

pagina),ferm
irestando

i
precedentiadem

pim
enti(co-

m
unicazione

all’Enea
entro

90
giornidall’ultim

azione
dei

lavori).La
ripartizione

della
detrazioneèobbligatoriam

en-
tein

5anni.V
ienestabilita,inol-

tre,la
m

odifica
delD

m
19

feb-
braio

2007,alfine
disem

plifi-
care

gliadem
pim

enticuisono
tenutiicontribuenti,daadotta-
re

tram
ite

successivo
decreto.

La
ristrutturazione

Perquanto
riguarda

il36%
,la

detrazione
com

pete
per:

1
interventidim

anutenzione
ordinaria(solo

quando
riguar-

dano
particom

unidiedificire-
sidenziali),

m
anutenzione

straordinaria,restauro
e

risa-
nam

ento
conservativo

e
ri-

strutturazione
edilizia;

1
opere

volte
alsuperam

en-
to

delle
barriere

architetto-
niche;
1operefinalizzateallacablatu-
radegliedifici;
1

opere
finalizzate

alconteni-
m

ento
dell’inquinam

ento
acu-

stico;
1operefinalizzateallasicurez-
zastaticae

antisism
ica;

1
opere

finalizzate
alla

m
essa

anorm
a

degliedifici;
1

opere
finalizzate

alla
reda-

zione
della

docum
entazione

obbligatoria
atta

a
com

prova-
relasicurezzastaticadelpatri-
m

onio
edilizio,nonché

per
la

realizzazione
degliinterventi

necessarialrilascio
della

sud-
detta

docum
entazione;

1opere
finalizzate

ad
evitare

infortuni
dom

estici,
com

e
per

esem
pio,l’installazione

diapparecchidirilevazione
di

presenza
di

gas
inerti,il

m
ontaggio

divetriantinfor-
tunistica,

l’installazione
di

corrim
ano

lungo
le

scale,la
sostituzione

del
tubo

del
gas,la

riparazione
diuna

pre-
sa

m
alfunzionante;

1
opere

finalizzate
ad

im
pedi-

re
ilcom

pim
ento

diattiilleciti
daparte

diterzi;
1

interventi
di

bonifica
del-

l’am
ianto;

1
realizzazione

di
parcheggi

pertinenziali;
1

acquisto,neisolilim
itidelle

spese
direalizzazione,dipar-

cheggipertinenziali;
1

trasform
azione

difabbrica-
to

strum
entale

in
im

m
obile

a
destinazione

abitativa.

Ilrisparm
io

energetico

M
en

tre
la

detrazion
e

del
36%

si
applica

esclusiva-
m

ente
pergliinterventiese-

guitisuifabbricatiresiden-
ziali,alcontrario,il55%

fa-
vorisce

gliinterventiesegui-
ti

anche
sui

fabbricati
non

abitativi(uffici,negozi,opi-
fici,anche

possedutida
im

-
prese

e
società

purché
utiliz-

zatidirettam
ente).In

parti-
colare,la

detrazione
com

pe-
te

per:
1

interventidi«riqualificazio-
ne

globale»
su

edificiesisten-
ti.T

rattasidegliinterventivol-
tiad

ottenere
lariqualificazio-

ne
energetica

dell’edificio,
che

siconsegue
se

l’indice
di

prestazione
energetica

per
la

clim
atizzazione

invernale
ri-

sultinon
superioreaivaloriri-

portatinelle
tabelle

dicuial-
l’A

llegato
A

deldecreto
11m

ar-
zo

2008,perilavoriiniziatidal
periodo

d’im
posta

2008.C
o-

m
e

chiarito
dalla

circolare

36/E/2007,l’indice
predeter-

m
inato

difabbisogno
energeti-

co
da

conseguire
deve

essere
riferito

all’intero
edificio

e
non

alle
singole

unità
che

lo
com

pongono.Per
tale

tipolo-
giadiintervento,lanorm

apre-
vedecheillim

item
assim

o
del-

la
detrazione

sia
pari

a
100.000

euro;
1interventisu

strutture
opa-

che
e

su
infissi.Sitratta

de-
gliinterventisull’involucro
dell’edificio,

riguardanti
le

strutture
opache

(ad
esem

-
pio:coperture

e
pavim

enti)
e

le
finestre,

com
prensive

diinfissi,che
consentano

di
ottenere

una
riduzione

del-
la

trasm
ittanza

term
ica

indi-
cata

nelle
tabelle

m
inisteria-

li(allegato
B

)delD
m

11m
ar-

zo
2008.L

a
norm

a
ha

previ-
sto,per

tale
categoria

diin-
terventi,un

lim
ite

m
assim

o
didetrazione

in
m

isura
pari

a
60.000

euro;
1installazionedipannellisola-
riperun

im
porto

m
assim

o
del-

la
detrazione

in
m

isura
paria

60.000
euro.

In
tal

caso,
l’obiettivo

dirisparm
io

ener-
getico

siraggiungeattraverso:
la

produzione
diacqua

calda
perusidom

esticio
industria-

li;la
copertura

delfabbisogno
diacquacaldain

piscine,strut-
ture

sportive,case
diricovero

ecura,istitutiscolasticied
uni-

versità.
1

sostituzione
diim

piantidi
clim

atizzazione
invernale

m
ediante

l’installazione
di

caldaie
a

con
d

en
sazion

e,
con

con
testu

ale
m

essa
a

punto
delsistem

a
didistri-

buzione
e

sostituzione
de-

gliim
piantidiclim

atizzazio-
ne

invernale
con

pom
pe

di
calore

ad
alta

efficienza
e

con
im

pianti
geoterm

ici
a

bassa
entalpia.P

ertaliinter-
venti,ilvalore

m
assim

o
del-

la
detrazione

è
paria

30.000
euro.

R
ecupero

d’im
presa:

2007
fuoridalbonus

C
iascun

condom
ino

detrae
fino

a30m
ila

À

PAGINE
A

CURA
DI 

M
arco

Zandonà

PER
SAPERNE

DIPIÙ
Sulsito

internet
dell’Esperto

risponde
sono

disponibili
perapprofondim

ento
testidilegge,
circolari,sentenze
edottrina
w

w
w

.ilsole24ore.com
/

espertorisponde

2011

H
o

stipulato
ilprelim

inare
per

l’acquisto
diuna

ca-
sa

e
delrelativo

box
pertinen-

ziale,entram
biin

corso
dico-

struzione.Ilrogito
sarà

stipu-
lato

ilprossim
o

anno.M
ispet-

ta
e

da
quando

la
detrazione

del36%
?

L
a

detrazione
Irpef

del
36%

(articolo
2,

com
m

a
15,

legge
203/2008)

spetta
an-

che
all’acquirente

dibox
per-

tinenziale
ad

un’abitazione,
purché

dinuova
realizzazio-

ne
e

lim
itatam

ente
aicostiso-

stenutidall’im
presa

cedente
perla

costruzione
dello

stes-
so

(da
assum

ere
nel

lim
ite

m
assim

o
di48.000

euro),co-
sìcom

e
risultantida

apposi-
taattestazione

da
questa

rila-
sciata.In

tal
am

bito,con
la

circolare
n.121/E

dell’11m
ag-

gio
1998,l’A

m
m

inistrazione
finanziaria

ha
afferm

ato
che

l’agevolazione
com

pete
an-

che
alprom

issario
acquiren-

te
dell’im

m
obile

pertinenzia-
le,alle

condizioni
però

che
sia

stato
regolarm

ente
stipu-

lato
un

com
prom

esso
diven-

dita
dell’unità

im
m

obiliare,
che

per
detto

com
prom

esso
sia

stata
effettua

la
registra-

zione
presso

l’U
fficio

com
pe-

tente
e

che
gliestrem

idella
registrazione

siano
indicati

nelm
odulo

dicom
unicazio-

ne
da

presentare
al

C
entro

operativo
diP

escara.

A
ifinidel55%

,qualè
l’im

-
porto

m
assim

o
detraibile

da
ciascun

condom
ino

nella
so-

stituzione
dell’im

pianto
di

ri-
scaldam

ento
centralizzato?

Perciò
checoncernel’appli-

cazione
della

detrazione
del

55%
pergliinterventi"energe-

tici"
eseguitisu

particom
uni

condom
iniali,la

circolare
m

i-
nisterialen.36/E/2007hachia-

rito
che

il
lim

ite
m

assim
o

di
agevolazione

spettante
deve

essere
riferito

a
ciascunadelle

unità
im

m
obiliari

che
com

-
pongono

ilfabbricato
(in

base
all’im

putazione
effettuata

su
base

m
illesim

ale)e
non

all’in-
tero

edificio
sulquale

vengo-
no

realizzati
i

lavori
(l’unica

eccezione
è

relativa
agliinter-

ventidi"riqualificazione
glo-

bale",per
i

quali
il

lim
ite

di
100.000

euro
operacom

plessi-
vam

ente
per

il
fabbricato).

Pertanto,la
detrazione

m
assi-

m
a

attribuibile,in
base

alla
ta-

bella
m

illesim
ale

con
riferi-

m
ento

a
ciascun

condom
ino

è
paria

30.000
euro.In

sostan-
za,le

spese
condom

iniali,so-
stenuteperlasostituzionedel-
l’im

pianto
di

riscaldam
ento

centralizzato,devono
essere

ripartiteed
attribuiteaicondo-

m
inisu

base
m

illesim
ale

e
da

questiultim
icom

putatinella
detrazione

del55%
,fruibile

da
ciascuno

diessientro
illim

ite
m

assim
o

di30.000
euro.

10%
48

m
ila
À

Lafattura
deve

indicare
le

spese
in

m
odo

separato

ILPRO
BLEM

A
DELLA

SETTIM
ANA

Agevolazionisullacasa
IL

LIM
ITE

DELL’AGEVO
LAZIO

NE
Nelle

ristrutturazioniè
iltetto

su
cuicalcolare

la
detrazione

Ilprelim
inare

sulbox
vale

se
è

registrato

S
to

peracquistaredall’im
-

presa
cheha

eseguito
ila-

voriun’abitazionein
un

fab-
bricato

ristrutturato.Ilavo-
ri

sono
iniziati

a
ottobre

2007:siapplica
la

detrazio-
ne

del36%
?

L
a

risposta
è

negativa.
P

urse
non

esiste
un

orienta-
m

ento
espresso

dell’agen-
zia

delle
E

ntrate
in

m
ateria

siritiene,anche
tenuto

con-
to

delle
istruzioni

dei
m

o-
delli

alla
dichiarazione

dei
redditi2009

in
cuinon

ven-
gono

fornitichiarim
entiuti-

li
per

districare
il

dubbio,
che

la
detrazione

del
36%

non
com

peta
nel

caso
di

specie.Infatti,la
copertura

finanziaria
del

provvedi-
m

ento
fa

propendere
per

una
interpretazione

più
re-

strittiva.
P

er
tutti

i
lavori

eseguiti
tra

il
1˚gen

n
aio

2008
e

il31dicem
bre

2011è
prevista

la
reintroduzione

della
detrazione

Irpef
del

36%
per

l’acquisto
diabita-

zionicom
prese

in
fabbrica-

tiinteram
ente

ristrutturati
da

im
prese

dicostruzionia
condizione

che:
gli

inter-
ventidirecupero

realizzati
sull’intero

fabbricato
siano

eseguitidal1˚gennaio
2008

al31dicem
bre

2011;ilrogito
perl’acquisto

delle
abitazio-

ni
sia

stipulato
entro

il
30

giugno
2012.

S
ono

com
proprietario

con
m

ia
m

oglie,al50%
,della

casa:posso
fruireinteram

en-
te

del55%
per

le
spese

soste-
nute

perla
sostituzione

degli
infissi?

La
risposta

è
positiva.

N
ell’ipotesidicom

proprie-
tà

dell’unità
im

m
obiliare,

ciascuno
dei

proprietari
ha

diritto
a

calcolare
l’agevola-

zione
spettante

in
relazione

alle
spese

sostenute,
indi-

pendentem
entedallarispet-

tivaquotadipossesso
(circo-

lari55/E/2001
e

57/E/1998).
C

iò
deve

essere
com

prova-
to

da
bonificie

fatture
a

lui
solo

intestati.T
ale

orienta-
m

ento
deve

ritenersivalido
anche

per
la

detrazione
del

55%
(circolare

36/E/2007).

Più
delle

quote
conta

ilbonifico

LA
SCADENZA

Il31dicem
bre

scadono
gliincentivi

concessiperristrutturare
l’abitazione

L’IVA
RIDO

TTA
L’aliquota

siapplica
ad

interventi
dim

anutenzione
ordinaria

e
straordinaria

Nell’inserto
centralecon

la
copertinadicoloreblu,
lerisposteaiquesitidi
Agevolazionisullacasa

N
essuna

com
unica-

zione
alle

E
ntrate

per
ilavoriche

be-
neficiano

del55%
nella

di-
chiarazione

2009.L’adem
-

pim
ento

è
invece

richiesto
a

partire
daa

quella
del

2010,m
a

solo
in

caso
dila-

vori"a
cavallo".

C
osìstabilisce

ilProvve-
dim

ento
deldirettore

delle
E

ntrate,
protocollo

n.
57639/2009,che

ha
appro-

vato
ilm

odello
dicom

uni-
cazionedainviareperlade-
trazione

del55%
,con

istru-
zionie

m
odalità

ditrasm
is-

sione
alFisco.In

particola-
re,èprevisto

cheperle
spe-

se
sostenute

a
partire

dal1˚
gennaio

2009,ilcontribuen-
tedeveinviarelacom

unica-
zione

alle
Entrate

solo
nel

caso
in

cuiilavoriprosegua-
no

in
più

periodid’im
posta.

Ilm
odello,da

presenta-
reentro

90
giornidalterm

i-
ne

del
periodo

d’im
posta

nelqualeilavorihanno
avu-

to
inizio,deve

essere
invia-

to
alle

E
ntrate

esclusiva-
m

entein
viatelem

atica(uti-
lizzando

ilprodotto
infor-

m
atico

disponibilegratuita-
m

ente
sulsito

dell’A
genzia

delle
Entrate

w
w

w
.agenzi-

aentrate.gov.it),
diretta-

m
ente

dal
contribuente

o
tram

ite
interm

ediariabili-
tati(professionistio

C
af).

Q
uindi,relativam

ente
ai

lavori
iniziati

nel
2009

e
che

proseguiranno
nel

2010,le
com

unicazionian-
dranno

inviate
entro

il
31

m
arzo

2010.Q
ualora

per
il

m
edesim

o
intervento

(av-
viato

dal
2009)

il
contri-

buente
sostenga

le
relative

spesein
più

periodid’im
po-

sta,la
com

unicazione
an-

drà
trasm

essa
entro

90
giorni

dal
term

ine
di

cia-
scun

periodo
d’im

posta,
con

riferim
ento

alle
spese

sostenutenelperiodo
d’im

-
posta

precedente.A
lcon-

trario,ilm
odello

non
deve

essere
inviato

qualora:ila-
vorisiano

iniziatie
conclu-

si
nel

m
edesim

o
periodo

d’im
posta;

nel
periodo

d’im
posta

cuila
com

unica-
zione

siriferisce
non

sono
state

sostenute
spese.

Eco-sconti,
soloin

futuro
l’invio
alleEntrate

U
nico

leggero
con

36
e55%

D
etrazionidairuolidistinti-Lasecondaanche

perilnon
abitativo

7
Ho

ereditato
una

vecchia
casa

che
vorrei

ristrutturare,inserendo
anche

interventiperil
risparm

io
energetico,qualii

doppivetrie
una

nuova
caldaia

a
condensazione.

Vorreisapere
com

e
posso

districarm
inella

distinzione
delle

agevolazionifiscali,
tra

36%
e

55%
,e

se,pursu
partiovviam

ente
distinte,i

due
tipididetrazione

possono
coesistere

nello
stesso

intervento.
E.S.-M
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